! " Demande d’'examen au cas par cas préalable ) @
Y, d la réalisation d’'vne étude d'impact g

Liberté » Bgalité « Fraternlié

ey — Article R. 122-3 du code de I'environnement Ll
M]”Iftéfe chargé Ce formulalre n'est pas applicable aux Installations classées pour la protection

de 'environnement de I'environnement

Ce formulaire complété sera publié sur le site Internet de 'autorité adminisirative de I'Etal
compéfente en matiére d’environnement

Avant de remplir cefte demande, lire altentivement la notice explicative

e , Cadre réservé d I'adminisiration
Date de réception Doss;er complet le : Ned' e?r agls'rrem -é]()

I3, 04 oAt 1 IS5 04 2047 F@JB

G T P S T OV T

Le projet prévoit Ia réahsaunn dune opérattun de construction saumise
& permis de construire d'une surface de plancher de 10 138 m® avec
un terrain d'assiette de prés de 2,8 hectares.

Le projet prévoit 266 places de parking en extérieur, 234 places
accessibles au public et 32 pour le personnel. Un parking intérieur
d' envnronEDD Iaces st aus5| révu.

Le pmjet pr'évon: la création d'un Retail Park ou Parc d'Activités Commer‘clales de ‘l D‘I 38 m2 SDP environ
avec des enseignes dans le domaine des loisirs, de I'équipement de la Maisan, de la personne, alimentaire,
services et restauration. La présence d'une grande surface dans le batiment au sud est envisagée.

Les parkings sont répartis & la fois en surface aérienne (266 places dont 32 pour le personnel) et en
parking enterré [environ 200 places),

La lof n° 78-17 du & janvier 1978 modifiée relative & I'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un drolt d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire
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0 ‘(»_gag?a‘lgﬁ L A de ke  . ‘-_-L--:.z-; '-,f"‘-,::-
' |L'objectif est de réaliser un Parc d'Activitas Commerciales avec une démarche exemplaire. La qualité

| (architecturale, paysagere et environnamentals) est au coeur du projet. Sur une parcelle d'environ 27700
- |m2, dans la continuité du Parc Urbain Sportif de La Ciotat, le projet prévoit la construgtion d'une zone com-
| {merciale comprenant des surfaces commerciales, des restaurants et probablement une grande surface.

' |Les toitures des deux principaux batiments seront entidrement végétalisées. Conformém

A

L%

T R e

ent au dossier "Loi |

' sur l'eau", une rétention de 5200m3 au sud sera conservée sous le batiment en plus d'une rétention des

eaux de ruissellement du projet. Les 8spaces extérieurs privilégieront les surfaces perméables et végétali-
sés.

pondant & des critéres environnementaux élevés avec uns
(Intégration paysagére de qualité sur le theme des domaines viticoles et la prise en compte de |a biodiversité
| [Certification Effinature du projet par Ecocert Environnement).

phase derealisaion”

Les travaux commenceront par la reprise du volume du bassin existant (5200 m3) en infrasctructure sous [
| le batiment: le plus au sud conformément au dossier "Loi sur 'eau”, Les terrassements seront équilibrés
| en deblais-remblais pour reprofiler le site qui présente actuellement une pente descendante vers le sud,
| Le fossé présent & l'ouest sera reprofilé et légérement déplacs.
| Les batiments seront livrés sans aménagements intérieurs mais avec des attentes pour les équipements

des preneurs. Pour répondre aux exigences de la certification Effinature, les toitures des deux principaux
| bétiments seront végétalisées avec un complexe de type semintensif et la présence de plantes locales
| soigneusement sélectionnées, o
| Tous les aménagements extérieurs seront réalisés et participeront au parti paysager des domaines
| viticoles tout en étant dans le prolongement du Parc Urbain Sportif. :

| Le projet sera clos pour les vshicules en dehors des horaires d'ouverture et le gestionnaire s'occupera de
| l'entretien des batiments et des espaces verts. Conformément a la certification Effinaturs, les éclairages
| seront limités en dehors des horaires d'ouverture et Iss espaces verts seront gérés sans utilisation de

'| produits phytosanitaires et en privilégiant des techniques douces et favorables a la biodiversité.
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Le prujet. est soumis

- au Permis de Construire,

- Evaluation des incidences Natura 2000 en application du 4° du | de I'article R414-19 du Code de

IEnvironnement
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~ Permis de canstruire
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Surface de terrain 27 700 m2
Surface de plancher créée 10138 m2

' 344, avenue Emile Bodin

13 600 LA CIOTAT

; Parcelle 000 AX 120
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! Pour I'outre-mer, voir nofice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implaniation envisagée

5.1 Occupation des sols
Quel est F'usage actuel des sols sur le lleu de voire projet ?

' Le site est constitué par une friche agricole [vignoble) occupée aujourd'hui par une prairie. La partie nord
' a été recouverte par du remblai sur environ 15 métres de large pour donner un accés pompier au parc
' urbain sportif situé en limite est. La partie sud est terrassée pour accueillir les eaux de ruissellement des
' zones aménagées en amont et un exutoire est présent en limite sud passant sous I'avenue Dulac.
Aucune construction n'est présente et le site est presque exclusivement recouvert d'une prairie variant

suivant la nature du sol.

Bxiste-t-il un ou plusieurs documents d'urbanisme (ensemble des documents d'urbanisme
concernés) réglementant Ioccupcﬂon des sols sur le lieu/tracé de votre projet ?

Le Plan Local d'Urbanisme (PLU) de La Ciotat a été approuvé le 22 mai 2006. I a
| ' par la suite fait 'objet de plusieurs modifications dont la derniére a été approuvée
le21/12/2015

Si oul, infitulé et date
d'approbation :

Précisezle oules
réglements applicables & |
la zone du projet '

X

oul Non

Le site est dans une zone AUE2; La zone AUE tarrespond & une zone d'extension

urbaine & vocation d'activités économiques. Le secteur AUE2 est destiné & des
activités commerciales et de services, a proximité des zones d'habitat.

Pour les rubriques 33° & 372, le ou les documents ont-ils fait I'objet d'une évaluation

environnementale ?

Oul Non X

5.2 Enjeux environnementaux dans la zone d'implantation envisagée :
Compleétez le tableau suivant, par fous moyens utiles, notamment & partir des informations disponibles sur le site intemet

Le projet se situe-t.l : Oul | Non L Lequel/Laquelle ?
T i Lo projet est sRud 8 :
dans une zone n"ngre“e H km & Fest de la ZNEFF type |l 830012462 - Montagna de la Canaille - Falaises soubeyranes - Bec de 'Algle
d'intérét éCQibé.idue ;éat:.;m:.“ m: 000048 ;:::'L:"ummmm
faunistique et ﬂorisﬂﬁi.ue de 0l m => Les impacts du projet sont considérdes comme falbles & nuls _
: S B km au sud de la ZNIEFF type | 930020212- Boie de la Marcoufina - Mont Gibaou - Pas de [Ouilier - la h - R o gavi
type | ou Il (ZNIEFF) ou > Les impacts du proj coneldicles comme & nuk
couveﬁe pqr un lanvé*é} de 25:&“:[%! n‘mﬁ‘l'}?-’g:nhd.l:;:;
=> Les impacts du projet sont considérses comme falbles & nuls
prqt_echon de biotope ? Des précisions sont données en Annexe 8 - Evaluation écologique
en zone de montagne ? ]| =
Le site est sur la commune de La Ciotat mais n'est pas & proximité directe du
rivage (730 m mais séparation par une zone urbanisée) ni des reliefs. Le site ne
sur. le  feritore « d'une présente pas une co-visibilité marquée.
commune littorale ? ; | O limpact est considéré comme trés faible & nul
Le projet est situé & environ 800 métres au Nord de l'sire d'adhésion du Parc
dans un parc national, un National des Calanques et a 1,3 km & Est de la zone coeur du Parc National des
parc naturel marin, une Calanques. Des précisions sont données en annexe B - Evaluation écologique
réserve naturelle (régionale | [ | &
ou nafionale) ou un parc
nafurel régional ?
sur un fenifoire couvert par Deux cartes de bruits stratégiques des grands axes routiers des grands axes fer
un plan de prévention du roviaires relevant de la 1ére et de la 28me échéances de la Directive européenne
bruit, amété ou le cas| [X | [ |"Bruit’du 25 juin 2002 concernent La Ciotat avec la présence de I'Autorouta AB
échéant, en cours et de la voie ferrée Marseille - Ventimille mais elles sont éloignées du site [> 2 km).
d'élaboration 7 => |impact est considéré comme trés faible a nul
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dans une dire de mise en
valeur de l'architecture et
du patrimoine ou une zone

Le site n'est pas situé dans une aire de mise en valeur ou une zone de protection.
Il est en dehors du périmétre du Palais Lumiére, périmétre le plus proche &
environ 300 meétres & l'est.

de protection du patrimoine U=
architectural, urbain et
paysager ?
dans une zone
humide ayant falt lobjet| [] | X
d'une délimitation ?
dans une commune Un PPRn (inondation) "Par ruissellement et coulée de boue - Urbain ou péri-urbain [souvent
couverte par un plan de accompagné d'eau boueuse)"' a été prescrit le 28/10/1997 mais aucun document n'a
prévention des risques encore été approuvé. D'aprés http;//riskpaca.brgm.fr/, le site est en dehors des zones
naturels prévisibles ou par un déja impactées mais dans la zone du Vallat de Roubaud. Un dossier "Loi sur l'eau" a été
plan de prévention des X [] |realisé. Bien que non formalisés dans des PPR, les risques identifiés sur la commune sont
risques technologiques ? en n°1 - feux de forét, n°2 - inondations et ruissellement urbain, n°3 - mouvement de terrain
! ; : ; et séismes, n°4 - transport de matigres dangereuses, n°5 - Gazoduc haute pression. Le site
sl oui, estil prescit ou n'est pas concerné par les autres risques.
approuvé ?
Le site est un ancien vignoble non exploité depuis plusieurs années ol les vignes
dans un site ou sur des sols 0l ® ont été arrachées.
pollués ?
dans une zone de répartition
des eaux ? 0| ®
dans un pérmefre de
protection ropprochée d'un 1| x
captage d'eau destiné a
I'alimentation humaine ?
Le site classé le plus proche est le "Cap Canaille, Bec de I'Aigle, leurs abords et le
DPM correspondant” & 4,5 km.
dans un site inscrit ou 0| ® Le projet n'est pas dans un site inscrit ou classé.
classé 7
Iéepg;:]he“f;z ;’“u e-i' L) Quns °"=: Oul | Non Lequel ef & quelle distance 2
Le projet est situé a:
1 km a I'est de la FR 8301602 - Calanques et lles Marseillaises, Cap Canaille et Massif
_ : du Grand [D. Habitat)
d'un site Natura 20007 [] |=>Lesimpacts du projet sont considérés comme nuls & faibles
: 750 m au nord de la FR 9301898 - Baie de La Ciotat (D. Habitat)
=> Les impacts du projet sont considérés comme nuls a faibles
Le Palais Lumiére est classé monument historigue, il est situé & 750 m au sud-est
d'un monument historique du site Les Villas Lumiéres sont situées & 1 km. Le projet est en dehors des péri-
ou dun site classé au % | [ meétres de protection et il n'y a pas de risques de co-isibilité.
patimoine  mondial de| ™ => Les impacts du projet sont considérés comme nuls a faibles
I'UNESCO ? Le site classé patrimoine mondial de 'UNESCO le plus proche est situé & Arles.
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4. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine

6.1 Le projet envisagé est-ll susceptible d'avolr les incldences sulvantes ?
Veuillez completer le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle lriipprtanéé ?

i .
Domaines de | envl_ronne_meni : Oul | Non Appréciez sommairement Iimpact potentiel
engendre-t-il des
prélévements | X
| d'eau ?
impliquera-t-il des
drainages / ou des'
modifications
prévisibles des 0| X
masses d'eau.
| souterraines ?-
Ressources
Le projet architectural s'appuie sur les courbes du terrain pour limiter les
mouvements de sol et les déblais pour atteindre le "bon sol” seront réutili-
: sés en remblais sur le reste du site. Les terres arables seront reprises
estil excédentaire ® | O dans les espaces verts.
en matériaux ? Cependant, étant donné les dénivelés importants du site, il sera légérement|
excédentaire en matériaux.
est-il déficitaire en
matériaux ?
Sl oui, utilise-t-il les O | X
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol 7.
Milieu estil susceptible La réalisation du projet nécessite le terrassement et le remaniement de l'intégralité
naturel d'entrainer des du site actuel. Celui-ci a déja été travaillé au niveau de la partie (forts remblais pour
perturbations, des créer une voie pompier) et au niveau de la partie sud [fagonnement d'un bassin de
dégradations, des rétention). Le site majoritairement constitué d'une prairie spontanée avec un
destructions de la certain nombre d'espéces pionniéres. Il ne présente pas d'enjeux écologiques mais
| biodiversité LT es espéces seront détruites lors des terrassements. Les prairies du futur projet
existante : faune, permettront une recolonisation spontanée par la plupart de ces espéces. |l n'existe
flore, habitats, pas de continuités écologiques ou de corridors au niveau du site mais l'objectif est de
confinuités I'inscﬁre dans le prolongement du parc urbain. Un détail est réalisé dans l'annexe B.
écologiques ? => |impact du projet est faible
est-il susceptible L] Le site, une dent creuse dans un territoire urbanisé et surtout trés fragmenté par
d'avoir des des infrastructures & fort traffic, ne présente pas de liens ni de milieux se rapportant]

incidences sur les
zones a sensibilité
particuliére

énumeérées au 5.2 du

présent formulaire ?

aux sites classés, tant au niveau des milieux terrestres qu'aquatiques.
=> ['impact du projet est faible & nul.
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Engendre-t-il la
consommation

era majoritairement urbanisé pour la réalisation du projet mais de nombreuses
urfaces végétalisées seront conservées dont prés de 10 000 m® de toitures végé-
talisées et 3700 m? d'espaces verts.
=> [impact du projet est faible.

Ee projet est une ancienne zone agricole (vignoble arraché] sur une partie du site. T

d'espaces naturels, ]
agricoles, forestiers,
maritimes ?
Est-il concerné par
des risques 11 X
technologiques ?
Le projet est dans la zone de ruissellement du Vallat du Roubaud et la présence
d'un exutoire sous |'avenue Dulac limite la possibilité d'évacuation des eaux sur le
site. Un dossier "Loi sur l'eau” & été réalisé et une rétention de 5200 m3
Risques SR ¢ _ F:cnforme aux volumes actuellement retenus en cas d? fortes intampéria_s est
et s o Ry [C] |intégrée au projet en plus de la gestion des eaux de ruissellement du projet.
nulsances i ' D'aprés le site www.inondationsnappes.fr, le site est soumis & un risque
d'inondation par remontée de nappe [sensibilité trés élevée).
=> limpact du projet est faible au regard du dossier Loi sur l'eau.
Le projet est prévoit la réalisation de commerces notamment alimentaires
E ik mais il n'y a pas de risques sanitaires liés & cette activité. Les équipements
ngendre-t-il des .
risques sanitaires ? respn_act.emnt. les normes er.. des conteneurs pour les déchets sont intégrés.
=> |'impact du projet est faible.
Commodités Les systdmes de ventilation (CTA) seront localisés sur les toitures et peuvent
de générer des nuisances sonores. Elles seront éloignées des riverains en limite nord et
voisinage Bf'fl source de seront regroupées pour éviter la dispersion des nuisances (conformité & la certifica-
bruit ? x| tion Effinature).
Le projet est situé & proximité de voies de circulations structurantes de La Ciotat
Est-il cgncemé par pouvant générer des nuisances sonores étant donné le traffic important. L'avenue
des nuisances X] Emile Bodin, en limite ouest, est classée C3 (secteur de 100 métres).
sonores ? => [impact du projet est faible.
Les commerces de restauration peuvent générer des nuisances olfactives mais les
; systémes de ventilation (CTA) en toiture permettront de les traiter localement. Elles
Engendre-t-il des seront éloignées des riverains en limite nord. Les locaux poubelles permettront aussi
odeurs ? une collecte localisée des déchets dans des conteneurs adaptés.
=> |impact du projet est faible.
Est-il concerné par
des nuisances L]
olfactives ?
Engendre-t-il des T &

vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations ?
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Engendre-t-i des
émissions lumineuses ?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Les parkings et espaces extérieurs nécessitent la présence d'un &clairage
ainsi que les vitrines des commerces conformément & la réglementation.
Conformement & la certification Effinature, ces éclairages seront intégrés
pour limiter la pollution lumineuse [orientation et type d'éclairage, durée,
etc.). Les éclairages ne seront pas en fonction lorsque le site sera fermé au
public. A noter que les commerces et équipements en périphérie du site
sont déja grandement éclairés.

=> [impact du projet est faible

Engendre-t-il des

rejefs polluants dans | [] | X
l'alr ?
Les eaux de ruissellement générées par limperméabilisation du site seront
traitées dans un bassin de rétention avec séparateur & hydrocarbures. Le
Eniats) re—f i d'esw : projet sera raccordé aux eaux usées,
: ' rejg¥§ hy dréliiih'u 2 h => [impact du projet est faible
Pollutions $ o x| O
Yo ~ | Si oui, dans quel
Des déchets ménagers et issus des commerces (cartons, plastiques)
seront produits par les usagers et les clients. Des aires de collecte et de
Engendre-t-il la stockage sont prévues dans les aménagements. Il n'y aura pas de déchets
production dangereux.
d'effluents ou de X | [ |Lestravaux engendreront des déchets de chantier qui seront collectés et
de isnon triés conformément & la certification Effinature [réalisation d'un Chantier
de Ay Propre avec Charte contraignante signée par les entreprises).
dangereyg,? => |impact du projet est faible.
La réalisation des constructions et des aménagements nécessitera
l'abattage de quatre petits arbres. Le site est déja fortement urbanisé et ne
Estil suscepfible de présente pas un intérét particulier & ce niveau. L'objectif du projet est au
porter afteinte au contraire de valoriser les aspects architecturaux et paysagers pour réaliser
giﬁ;&ﬂ?&m ] un projet & valeur ajoutée et démonstrateur de compétences.
i) ' Pour les river‘a_ins en partie purd et en position d.nminante‘ les vues donne-
archéologique et r'o.nt sur les t.owums végétalisées, les CTA étant intégrées & des débords de
paysager ? toitures et non visibles.
Patrimoine / => |impact du projet est faible.
Cadre de
vie / Le site est une friche non urbanisée et un ancien site agricole. |l est aussi
Population une voie d'accés pompier et un bassin de rétention. L'intégralité du site sera
Engendre-t-il des réaménagée.
meodifications sur les => limpact du projet est faible.
activités humaines
(agriculture, L]
sylviculiure,
urbanisme /

aménagements) ?
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1

6.2 Les Incldences du projet identifiées au &.1 sont-elles susceptibles d'éire cumulées avec d'autres projets connus ?

oul - Non = Si oui, décrivez lesquelles :

4.3 Les Incldences du projet Identifiées au 4.1 sont-elles susceplibles d'avolir des effets de nature transfrontiére ?

Oul Non = Si oui, décrivez lesquels :

7. Auto-évaluation (facultatif)

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une étude d'impact ou
qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquol.

' Le projet du Domaine de la Tour pré\iéft la réalisation d'un Retail Park ou Parc d'Activités Commerciales de 10 138 m? SDP

environ avec des enseignes dans le domaine des loisirs, de I'équipement de la Maison, de la personne, alimentaire, services et

‘restauration & La Ciotat (13). La parcelle d'accueil d'une superficie de 27 700 m® est située dans une zone a urbaniser du PLU,
‘dans une dent creuse. Les terrains au nord, & l'ouest et au sud sont bétis avec des logements ou des zones d'activités com-

' /merciales. La parcelle & I'est & été aménagée en Parc Urbain Sportif de La Ciotst et est séparée du site par un double alignement |

d'Oliviers.

| La parcelle est constituée au nord d'une zone de remblais ayant permis la création d'un accés pompier au parc (un accés sera

conservé), au nord d'un modelé d'un bassin de rétention d'un volume de 5200 m3 car un exutoire est présent en limite sud.

|Le centre de |a parcelle est constitué d'une prairie spontanée. Ce site est une ancienne parcelle agricole dont les vignes ont été

arrachées il y a plus de 10 ans. Une étude menée par un écologue qui sera présent tout au long du projet sur le site et n'a pas
déterminé d'espéces remarquables ou patrimoniales sur le site et au niveau de sa périphérie. Le fossé présent a l'ouest du site

‘ne présente pas de végétation spécifique. Quatre jeunes arbres [Amandier, Micocoulier, Pins) sans enjeux particuliers sont aussi

présents. Le site est délimité a l'ouest et au sud par des voies & fort traffic et est dans un territoire trés fragmenté et urbanisé,

limitant fortement le potentiel d'échanges entre espéces terrestres et limitant son attrait [nuisances sonores, fréquentation

régulizre par des personnes le traversant/promenant des animaux, etc.). Aucun corridor n'est non plus présent, le site est
complétement déconnecté des zones classées |'entourant. -

'Le projet du Domaine de la Tour a pour objectif d'étre un projet exemplaire pour une zone d'activités commerciales avec un travaili -

iimportant sur les domaines architecturaux, paysagers et environnementaux. Le parti pris est de reproduire I'aspect d'un domaine.
viticole. Le projet sera certifié Effinature par Ecocert Environnement en intégrant la biodiversité comme critére de décision en
.amont. Les toitures seront végétalisées (semiintensif), les espaces verts seront économes en eau et recevront une végeétation

méditerranéenne. Un audit sera réalisé en phase conception, travaux et 2 ans aprés livraison.

| Avec lintégration des mesures détaillées a l'annexe B et de |a certification Effinature, limpact du projet est faible et il permettra

de diversifier et d'augmenter le nombre d'habitats tout en limitant la perte d'espaces végétalisés. Nous estimons donc qu'il n'est

| pas nécessaire de réaliser une étude d'impact, les enjeux sur le site initial (habitats, espéces, connexions) étant faibles.
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8. Annexes

8.1 Annexes obligatolres

ObJet

1 | L'annexe n°l intitulée « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » - non publiée ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir | X |
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises X
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouyrages ou aménagements visés aux rubriques 5° aj, 6° b) et d). 85 105, X/
18% 28° a) et b), 32° 41° et 42° un projet de fracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° a), °b) et d), 8°, 10°, 18°, 28° a) et b),
‘ 32°, 41° et 42°: plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos X
5 | aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000
et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants dinsi que les canaux, plans
d'eau et cours d'eau ;

8.2 Aufres annexes volontairement fransmises par le mditre d'ouvrage ou péﬂﬂonnulfe

Veuillez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

Annexe 6 : Plan de situation des sites classés
Anne.xe ¥ Plén der zoﬁagéﬂdu F'LU tV:ire La Ciotat
Annexe 8 : Evaluation écologique

Annexe 9 : Pouvoir & PYXIS INVEST

Annexe 10: Réglemééf PLI;J La.Ciof.at

Annexe 11 : Plaguette présentation Effinature projet Domaine de la Tour

9. Engagement et signature

Je certiifie sur I'honneur I'exactitude des rensgignements ci-dessus X'

Faita  Aix en Provence le, 24 janvier 201 7

Signature

10/10



